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Úvod
Technologie přinesla a také stále přináší spoustu pozitiv. Avšak je nutné říci, že

je také spojena s mnoha riziky, která lidstvo trvale ovlivňují a mohou navždy změnit

náš způsob života.

Bavíme-li se o technologiích, nelze se o nich bavit separátně, bez konkrétního

oboru, ve kterém je nalézají své uplatnění. Avšak to, co mají technologie společné, je

fakt, že lidstvu j iž mnoho let pomáhají práci zjednodušit, zrychlit a zefektivnit.

Z pohledu managementu jsou všechny tyto inovace vítané a vymění-li se někdy

v budoucnu člověk za robota, tak to pro zaměstnavatele znamená ušetření výdajů.

Avšak velice pravděpodobně samotní nahrazení zaměstnanci tuto změnu nebudou vítat

s takovým nadšením.

To, jestli technologie postupem času globálně nahradí pracovníky či j i m pouze

pomohou vykonávat lépe jejich profese, je náročná otázka, na kterou ve své práci

nesnažím nalézt odpověď. Já se ve své diplomové práci primárně zaměřuji na vztah

moderní digitální technologie a sociální práce, přesněji na poradenská centra.

Tématem mé práce je v l iv Průmyslu 4.0 na českou populaci a ústřední otázkou je: „Jak

Průmysl 4.0 ovlivní poradenskou profesi?".

N a pracovníky poradenských center se zaměřuji primárně z toho důvodu,

že jestliže Průmysl 4.0 přináší technologie, které jsou schopny nahradit l idi na

některých pozicích, je pravděpodobné, že zaměstnanci poraden budou s těmito

nahrazenými - nezaměstnanými lidmi pracovat, a proto j ich bude třeba. Problém však

je, že právě poradci mohou být těmi, kteří budou nahrazeni. A nepřijde-li pracovník

poradny kvůli Průmyslu 4.0 o práci, je možné, že série následných kroků

digitalizace/robotizace/modernizace povede k jeho dehumanizaci, resp. dehumanizaci

jeho profese.

Domnívám se tedy, že Průmysl 4.0 přímo ovlivní poradenskou profesi -

sociální pracovník bude muset zvládat nové výzvy, nové množství nezaměstnaných. . .

Cílem mé práce je zjistit formou kvalitativních interview s pomáhajícími

profesionálními poradci v oblasti sociálního poradenství, kteří působí v neziskovém

sektoru v Občanském poradenském středisku, jaké jsou podle nich rizika a přínosy

vpuštění nových technologií do jejich agendy.
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Označením „nové technologie" v této práci primárně myslím ty technologie,

které by se mohly přímo spolupodílet na práci. Například chatbot nebo voicebot by

mohly přímo vykonávat část práce poradce, dále například komunikační program pro

virtuální setkávání přímo ovlivňuje a mění prostředí pracovníka a klienta. Tímto

označením tedy primárně nemyslím v této práci moderní stroje, které jsou pouze

nástroji. Například vysavač či rychlovarnou konvici, které jistě moderními j sou, a do

jisté míry by se dalo argumentovat tím, že prostředí ovlivňují, alejejich v l iv nepovažuji

za nikterak markantní.

M á práce je složena z teoretické a praktické části. V úvodu první poloviny

představuji vývoj technologie, abych názorně demonstroval rychlost a nezastavitelnost

tohoto procesu, a na jednotlivých revolučních vynálezech předvedl dopad na lidskou

společnost dané doby. Následně se zabývám samotným Průmyslem 4.0 - co to je a co

s sebou přináší, dále nezastupitelným lidským vztahem mezi klientem a pracovníkem,

který je neodmyslitelnou součástí sociální práce.

Z těchto kapitol vyvstávají příležitosti a hrozby nasazování nových technologií

v poradenských centrech, které j sou využity na sestavení podkladů a otázek

k samotným expertním rozhovorům s profesionálními poradci v oboru v oblasti

sociálního poradenství působící v neziskovém sektoru v Občanském poradenském

středisku. Data z nich získaná slouží jako výčet možných dopadů Průmyslu 4.0 na

občanské poradny v České republice.

Samotný obsah je kritickou reflexí vývoje budoucí české společnosti, který je

určen profesionálům samotným - jako náhled na nové téma, se kterým možná dosud

nepřišli do styku. Taktéž bych rád tuto komunitu propojil a dal jí celkový náhled na

problematiku, kterou je nutné řešit.
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1. Vývoj digitální technologie
V této kapitole představím stěžejní milníky historie digitálních technologií,

přičemž se nezaměřím pouze na samotné technologie, ale i na změny ve společnosti,

které vyvolaly. Mysl ím si, že pro pochopení problematiky digitálních technologií

v rámci pomáhajících profesí je nutné znát míru a rozsah jejich působení na naše

předky ajejich předky, jelikož utvářeli avychovával i moderního člověka. Osoba, která

s digitálními technologiemi j iž běžně pracovala, k nim bude mít j iný vztah než ta,

jehož rodina se j im vyhýbala nebo k nim neměla vůbec přístup. Taktéž považuji za

nezbytné popsat základní atributy technologií napříč dějinami, abychom pak mohli

lépe analyzovat jejich dopad na současnost.

Pokud bychom v historii hledali první programovatelný přístroj, j istě by mnozí

začali své pátraní v 19. století. Pravdou však je, že první programovatelný přístroj byl

sestrojen j iž kolem roku 1745 a jeho konstruktérem byl Jacques de Vaucanson. Jednalo

se o tkalcovský stav, který se programoval díky děrným štítkům vyrobených z tvrdého

papíru. Systém, který přijímal informace o poloze nití ze štítku, následně zdokonalil

Joseph Marie Jacquard v roce 1804. Pochopil, že i velmi složité úkony se dají

reprezentovat jednoduchými symboly. V tomto případě se jednalo o otvory na štítcích,

což by se dalo považovat za první verzi binárního kódu, který známe dnes. Tento

vynález několikanásobně zrychlil výrobu látky, ale vyžádal si i vlnu nepokojů. Tkalci

se cítili ohrožení novou technologií a po neúspěšných vlnách protestů došlo i ke

vzbouření a zničení strojů v Lyonu. Lidé se báli, že ztratí svou práci . 1

Osobně si myslím, že strach to byl opodstatněný, jelikož se nacházeli v době

průmyslové revoluce a svět se měnil tak rychle, že obyčejní lidé nestíhali vnímat

novinky, které se objevovaly. Navíc rychlost, kterou vznikaly nové technologie,

musela logicky vést k obavám, že zanedlouho někdo vytvoří stroj, který j iž nebude

potřebovat lidskou obsluhu - tedy přijdou o práci všichni kromě konstruktérů těchto

strojů. Dopad na společnost byl tak výrazný, že to vedlo ke vzniku hnutí Ludditů, které

si kladlo za cíl zničit stroje a vrátit práci zpět l idem. 2

'Lee, John A. N . 1996. International biographical dictionary of computer pioneers. London : London
Chicago Fitzroy Dearborn Publ., 1996. First Published in 1996. Routledge is an imprint of Taylor &
Francis, an informa company. ISBN: 9781315074030
2Tamtez.
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Průmyslová revoluce změnila v relativně krátkém časovém úseku sociální

fungování celé společnosti. Je však nutné podotknout, že po čase se ukázalo, že právě

díky těmto změnám se životní úroveň většiny lidí zlepšila. Industrializace vedla

ke potřebě vzniku sociálních institucí, které do té doby prakticky neexistovaly.

Vznik ly první odborové organizace, byla zakázána dětská práce a zavedena povinná

školní docházka, byla zřízena základní zdravotní péče aj. 3 Osobně si myslím, že

technologická revoluce byla ve finále jedním ze základních kamenů vzniku dnešního

školského, zdravotního a sociálního systému. Technologie v tomto případě vyvolala

prudké změny, které přestože prvotně vyvolaly negativní ohlasy, staly se základem

moderní společnosti.

Přestože Joseph Marie Jacquard byl tím, kdo přišel první s ucelenou myšlenkou

programu, který vykonává složité úkony zadáním jednoduchých vstupních příkazů,

tím skutečně prvním, kdo sestrojil počítací stroj schopný funkčního samostatného

provozu, byl Charles Babbage. Usiloval o vytvoření přístroje, který by pomohl lidem

s početními úlohami. Sestrojil proto diferenční stroj, který sloužil pro výpočet

logaritmických tabulek pro námořníky k orientaci. Ten prováděl sérii výpočtů, které

dokázal i memorovat a využívat je v pozdější době. Z konceptu diferenčního stroje

vycházel při tvorbě svého analytického stoje. Tím byl j iž víceúčelový digitální

programovatelný počítač, který dokázal provést jakýkoliv výpočet . 4

Již od vzniku prvních měst bylo nutné, aby měl vládce přehled o počtu lidí,


[…]


R: Nevidím to jako cestu k navýšení peněz v sociální práci.

T: Takže nevnímáte sociální činnost jakožto obor, kteří lidé vykonávají pro zisk, pro
peníze?

R: Nevnímám to jako byznys.

T: A myslíte si, že by mohlo financování zůstat stejné a akorát by vám přibyla práce?

R: Nevím, v jakém směru by měla přibýt práce, protože si myslím, že jsme kapacitně

úplně narvaný a věřím, že kdyby fungoval i takový chatbot, tak by odboural první

jednoduchý nekomplikovaný dotazy. Nicméně j á jako pracovnice, když se mě někdo

zeptá, jak dát výpověď, tak to mám hotové za 10 minut, ale ten robot by to měl třeba

za pět, takže by takové dotazy zvládnul dva. A l e práce by v číslech naskakovala,

protože by toho jeden robot obsloužil vlastně víc, než pracovník, ale jako časově by to

bylo hodně podobné.

T: Takže si nemyslíte, že by mohlo být více klientů kvůli dopadům digitalizace?
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R: Ne, protože jediné místo, kde by se mohlo zvýšit odbavení klientů, by bylo právě

cestou toho chatbota a nebo j inými programy. Tam by se klienti asi zvedli a celkově

ve výpočtech.

T: Děkuji. Tak jsme u poslední otázky tohoto tématu. Myslíte, že s nástupem průmyslu

4.0 by se mohl změnit společenský statut občanských poraden?

R: Jako sociální práce?

T: Sociální práce, potažmo přímo občanských poraden.

T: Případně, jestli by se zvýšil zájem o to, pracovat v občanské poradně.

R: Mysl ím si, že je to něco, co nás nemine jako tahle digitalizace, ale s prestiží to nemá

nic společného. Pořád si myslím, že sociální práce a ostatní humanitní obory jsou

založené kontaktu a na nějaké jako spolupráci. Když tam ta spolupráce nevznikne

a bude to pouze skrz nějakou technologii nebo něco takového, tak ty l idi to prostě

neocení.

T: Takže si myslíte, že tady v tom oboru se nic nezmění a sociální práce, potažmo

občanské poradny zůstanou na stejné úrovni vnímání obyvateli?

R: Jo, přesně tak. Možná si myslím, že by to mohlo sociální práci i uškodit, protože

prostě přece jenom je to o lidech. Mysl ím si, že možná by ta prestiž šla i dolů. Aktuálně

je to na úrovni, kdy to není podle mě moc dobře přijímané. Sociální poradkyně j sou

považovány za nějaké holky bůhví odkud a digitalizace tomu nepomůže. Takže si

myslím, že to pořád budou „jen ty z O S P O D U , co berou děti."

T: Aha dobře (smích) díky. Co se týče samotného obsahu práce, j aké si myslíte, že

budou změny?

R: (ticho)

T: Tohle asi hodně široká otázka, taky j i upřesním. Co si myslíte o nových programech,

které pronikají do vaší agendy?

R: Nové programy - takže se bavíme o chatbot a voicebot?
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T: Je na Vás, jak to pojmete.

R: Mysl ím si, že je to velmi dobrý krok v posunu v oblasti jednoduchých dotazů,

protože věřím, že spousta pracovníků v poradenství je zahlcena malichernostmi

a drobnostmi, který jdou opravdu jednoduše vyřešit. Domnívám se, že by to mohl být

prostě takový filtr. Domnívám se, že tyto technologie by mohli být výborným filtrem

na odpověď, na jednoduchou otázku. V dnešním světě je vlastně hrozně moc informací

na internetu a tenhle program by posloužil jako filtr, a vlastně pomáhal by tomu

klientovi nalézt na jednoduchou otázku jednoduchou odpověď. Mysl ím si, že tohle je

ta cesta propojení, která by mohla být super.

T: A myslíte si, že by ale ta technologie měla být výhradně v rukou sociálních

pracovníků, potažmo u pracovníků občanských poraden, anebo že by měla být veřejně

k dispozici?

R: Určitě veřejně dostupná.

T: Vnímáte, že by mohla být i nějaká negativa spojená s t ímto pomocníkem?

R: Velká náročnost v obsluze a aktualizacích, taky si myslím, že tam nejsou žádné

emoce

a zatím si myslím, že pokud někdo bude mít opravdu složitý dotaz, že ten robot nebude

schopen odhalit, co je klientovu prioritou, tak to vidím jako negativa.

T: Aha jasně. N o a kdybychom nezůstali jenom u tady toho programu rozřazovače

a pomocníka, dokážete si představit nějakého vyloženě pomocníka, který by vám

pomáhal například s administrativou - například zaznamenával rozhovor, rovnou ho

třeba přepisoval?

R: Mysl ím si, že je to narušení nějaké atmosféry.

T: Napadá mě, zdali by se to nedalo někdy i využít - například, kdyby Vás klient

osočil, že jste ho slovně urážela a na záznamu by byl jasný důkaz, že tomu tak nebylo.

R: To bych pořád vnímala jako narušení důvěry a jako klient bych takovou službu

nechtěla využívat.
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T: Rozumím tomuhle stanovisku a poslední otázka na tenhle sektor: Žijeme v době,

kdy se všechno digitalizuje, dokážete si představit, že by místo praxe v poradně

nováčci využívali jakýsi trenažér?

R: (smích) Ty brďo, to je velmi zajímavé. Jako asi by to šlo. Pokud odpoví správně,

tak je to pustí do dalšího kola, ale praxe je praxe. A le asi jo. Dokážu si představit, že

bych před sebou měla virtuálního klienta, který by říkal nějaký problémy, a ono by mě

to snímalo, jestli řeknu nějaké tři věty, které jsou vlastně v tom nezbytné.

T: Takže trenažér pro začínajícího pracovníka si dovedete představit?

R: Jako umím. A přišlo by mi to jako zábavný prvek při seznamování se s poradenským

centrem.

* * *
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