Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Vojtěch Růžička

Název závěrečné práce: Vztah sociální práce a moderní technologie

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor se pouští do tématu, které je inovativní už z podstaty věci, tedy neustále se měnící
technologie, výzvy a překážky, které jsou s jejich nasazením spojeny. Samotný cíl je (oproti velmi
všeobjímajícímu názvu) operacionalizován jako „zjistit formou kvalitativních interview s
pomáhajícími profesionálními poradci v oblasti sociálního poradenství, kteří působí v neziskovém
sektoru v Občanském poradenském středisku, jaké jsou podle nich rizika a přínosy vpuštění nových
technologií do jejich agendy." Cíl považuji za zjistitelný na úrovni závěrečné práce a vhodný pro
kvalitativní výzkumné postupy.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez pnpomínek. Ppráce ctí všechny základní zásady psaní odborného textu a z hlediska
struktury (vyžadované součásti) je v souladu s vnitřními pravidly na FF U H K .

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část začíná poměrně obšírným úvodem do vývoje (digitálních)technologií.
Nosné pro téma závěrečné práce je pak v zásadě napojení tématu na 4. průmyslovou revoluci. V tomto
kontextu je třeba podotknout, že oblast sociální práce nepatří k profesím, které by byly nej ohroženější
nástupem nových technologií (viz též tab. na str. 24 této závěrečné práce, kde je oblast SP řezena ve
dvacítce nejméně ohrožených profesí). To ovšem neznamená, že vliv nových digitálních technologií je
zanedbatelný. I proto znova oceňuji volbu tohoto tématu.

Kapitola č. 3 je konkrétně o nových technologiích v oblasti SP. Oceňuji, že je zde snaha
konceptualizovat systematicky vliv digitálních technologií do několika oblastí (prostředí, obsah práce,
kontakt s klientem). To autorovi dále slouží v metodické části pro strukturování kvalitativních
interview.

Teoretická část je zpracována čtivě a na úrovni diplomové práce (tedy s jasnou snahou o vlastní
konceptualizaci tématu - viz poznámka výše). Mohlo být využito více zahraničních zdrojů, k čemuž je
téma technologií jako stvořené.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba kvalitativních výzkumných postupuje vzhledem k cíli na místě. Autor jasně a
přehledně provádí operacionalizaci (resp. transformaci, s. 42 - 43) cílů do sledovatelných znaků (k
čemuž využívá vlastní konceptualizaci tématu (viz poznámky výše). Oceňuji tedy autorovu
samostatnost pn vytváření obsahu výzkumu. Metodická část textu obsahuje též informace o rizicích i
o reálném průběhu výzkumných aktivit.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Interpretační část vlastního výzkumu se nese v jeho dílčích cílích spíše v duchu
sumarizace řečeného a následného vyvození hlavních shrnujících zjištění než v duchu obsáhlé
interpretace řečeného, které by obsahovalo hledání důvodů obav/nadšení na straně profesionálů (což
by ale šlo spíše nad rámec běžných zvyklostí diplomových prací). Takto postavená zjištění mají ale
svou vypovídací hodnotu - jsou relativně velmi raným odborným posouzením obav/nadšení z vstupu
nových digitálních technologií do oblasti profesionálního poradenství. Samotná zjištění autorova tak
mohou dobře posloužit v nej bližší budoucnosti k formulaci hypotéz a následnému provedení
kvantitativně orientovaného výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor se od vytýčeného cíle neodchyluje, cíle považuji za naplněné. Opět vyzdvihuji
autorovu snahu aktivně sám konceptualizovat téma.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez pnpomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je v širší rovině inspirativní a vhodná k dalšímu rozvíjení (nosné téma do
budoucna). Rovněž jsou závěry práce dobře použitelné jako podklad pro strategické dokumenty na
tomto poli sociální práce v blízké budoucnosti. Bezprostřední promítnutí zjištění do praxe sociálního
poradenství není zde asi ani cílem ani očekáváno, přesto by management poradenských organizací
mohl zjištění využít v plánování nasazení inovativních technologií v nejbližší budoucnosti.

Další připomínky: Nejsou.
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Otázky k obhajobě:

- Oslovení pracovníci poradenských služeb mají převážně obavy, pocity ohrožení z nástupu nových
technologií do jejich profese. Bylo by podle autora možné to interpretovat obecnou tendencí lidí
obávat se nového, neodzkoušeného, nejasného až tajemného...? Nebo se podle autora jedná u
informantů jeho výzkumu o racionální zvážení přínosů a stinných stránek?

- V průběhu obhajoby nechávám na autorovi, který z aspektů technologické modernizace poradenské
praxe by chtěl vyzdvihnout v rámci diskuse, námětů je minimálně v závěrečné tabulce na s. 72 - 77
hojně.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce

3